
r>:» ;

i,..~-L_
." ,

_fo .••.•..••• ,-!

...J__.....::..-"'_.-. ~

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Commissario Delegato ai sensi del decreto del Presidente del

Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2009

IL COMMISSARIO DELEGATO PER LA GESTIONE DELL'EMERGENZA
CONNESSA CON IL SISMA CHE HA COLPITO LA REGIONE ABRUZZO

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTO il decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito in legge 9 novembre 2001, n. 401;

VISTO il decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre
2002, n. 286, e in particolare l'articolo 3, comma 1;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 giugno 2006 che conferma l'incarico
del Dott. Guido Bertolaso quale Capo del Dipartimento della Protezione Civìle;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 6 aprile 2009 con il quale è stato
dichiarato lo stato d'emergenza per gli eventi sismici di cui trattasi;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2009, emanato ai sensi dell' art.3
del decreto-legge n. 245/2002 convertito con modificazioni dalla Legge 27 dicembre 2002, n. 286, che
individua nel dotto Guido Bertolaso, Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, il Commissario delegato per la gestione dell' emergenza determinatasi a seguito
degli eccezionali eventi sismici che il 6 aprile hanno interessato la Provincia dell' Aquila ed altri comuni
della Regione Abruzzo;

VISTO il Decreto legge 28 aprile 2009 n. 39 convertito con modificazioni dalla Legge 24 giugno 2009,
n.77; .

VISTO il decreto n.O l/P /T del Prefetto dell'Aquila del 6 aprile 2009 con il quale a seguito della scossa
di terremoto verificatasi lo stesso giorno 6 alle ore 3.32 sono stati istituiti i Centri Operativi Misti sul
territorio provinciale;

VISTO il decreto del 9 aprile 2009 del Commissario Delegato per la gestione dell'emergenza connessa
con il sisma che ha colpito la regione Abruzzo con il quale viene istituita la Direzione di Comando e
Controllo presso la Scuola Ispettori e Sovrintendenti della Guardia di Finanza ubicata in Via delle
Fiamme Gialle - L'Aquila;

VISTI i decreti n. 1 e 4 del 9 aprile 2009 e del 17 aprile 2009 del Commissario Delegato per la gestione
dell'emergenza connessa con il sisma che ha colpito la regione Abruzzo con i quali vengono istituiti i
Centri Operativi Misti al fine di garantire un adeguato coordinamento a livello locale, in stretto raccordo
con la DICOMAC, tale da assicurare un'efficace gestione delle attività di protezione;

VISTA la nota del responsabile del Centro Operativo Misto di Piano la - COM 4 con prot. Terremoto
Abruzzo n° 75702 del 12/1212009, con la quale si rappresenta che sono terminate le attività connesse



con la gestione dell' emergenza per quanto riguarda i territori comunali afferenti al suddetto Centro
Operativo Misto;

CONSIDERATO CHE sussistono le condizioni per la chiusura del suddetto COM, stante la dismissione
delle aree di accoglienza e delle relative attività di somma urgenza volte alla prima assistenza alla
popolazione, tenuto conto del termine delle attività tecniche e di censimento dei danni e che le esigenze
di carattere sanitario sono state rimesse nelle competenze degli organi sanitari locali;

RlTENUTO quindi di poter ricondurre alla gestione delle amministrazioni comunali le residue attività
di assistenza alla popolazione colpita dal sisma del 6 aprile 2009

DECRETA

ART. l

A far data dal 18 dicembre 2009 sono da ritenersi concluse le attività del Centro Operativo Misto di
Pianola - COM 4 istituito a seguito del sisma del 6 aprile 2009 che ha colpito la regione Abruzzo:

ART.2

Per la gestione delle residue attività connesse con l'assistenza alla popolazione colpita dal sisma del 6
aprile 2009, i comuni afferenti al COM di cui all'art. 1 operano nell'ambito delle competenze attribuite
loro dalle OPCM emanate e continuano ad assicurare l'assoivimento delle funzioni già conferite per
l'assistenza alla popolazione, la messa in sicurezza del territorio e dei beni dalle conseguenze subite
dagli eventi sismici, nell' ambito delle autorizzazioni di spesa già accordate.

Roma, 12 dicembre 2009
/

IL COMMISSARIO-<DELEGATO
, Guido BertolçtSG----·

I J ///--- <, -, ':,l/o --~~


